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E Premte/ Friday, 29.08. 2014 

08:00-10:00 Mbërritja dhe regjistrimi i pjesëmarrësve  

 

Seanca Plenare e Takimit IX 

10:00-11:00 Fjalët përshëndetëse të Takimit IX të Institutit Alb-Shkenca:  
- Kryesia e Institutit  

- Autoritetet shtetërore (Kosovë, Shqipëri, Maqedoni)  

- Prezantimi i punës së Institutit  

 

(shih programin e plotë të seancës plenare në faqen në internet: iash-takimet.org)  

 

11.00-11.30  Pushim kafe  
 

11:30-13:00 Prezantime mbi aktivitetin e Institutit dhe mbi temën bosht të Takimit:  

Shkenca, Faktor i Rëndësishëm i Zhvillimit të Qëndrueshëm Shoqëroro-

Ekonomik  

Science, an Important Factor for Socio-Economic Sustainable Development  
 

13:00-15:00    Dreka/ Lunch 

Vazhdim i punimeve me Konferencat e Sesioneve të veçanta 

E premte /Friday 29.08.2014  

Zhvillimet në Shkencat e Prodhimit Bimor \ Developments in Crop Sciences  

Vendndodhja Fakulteti Ekonomik Kati i parë Salla S9 

 

Moderatorë Evan Rroço, Ardian Maçi; Shukri Fetahu, \ Moderators: Evan Rroço, Ardian Maçi; Shukri 

Fetahu, 

 

15:00 – 15:15 Saranda Musa, Fadil Musa, Vesa Pakashtica, Ahmet Musa 

DËMTUESIT E GRURIT NË RAJONIN E PRISHTINËS ME THEKS TË VEÇANTË NË 

BRUMBULLIN E DRITHËRAVE (Anisoplia spp.) 

15:15 – 15:30 Shukri Fetahu, Fetah Elezi, Salih Salihu, Shani Hoti, Avni Behluli, Qendrim Shabani, 

Ramadan Deliu.  

PËRMBAJTJA E MIKROELEMENTEVE NË KOKËRR DHE MIELL NË LINJAT 

HOMOZIGOTE TË GRURIT (LHG) PËR USHQIM DHE BUKË 

15:30 – 15:45 Blerina Rexhepi, Betim Zymberi, Ana Koci 

EFEKTI I DISA GJENOTIPEVE TE MISRIT (Zea mays L.) PËR VEÇORI SASIORE DHE 

CILËSORE 



15:45 – 16:00 Sali Aliu, Imer Rusinovci, Bekim Gashi, Skender Kaciu. Betim Zymberi 

EFEKTI I STRESTIT TE KRIPËRAVE NË ENERGJI DHE AFTESI MBIRËSE TE DISA 

GJENOTIPE MISRI (Zea mays L.) 

16:00 – 16:15 Isuf Shehi, Fetah Elezi, Alban Ibraliu, Shukri Fetahu 

NDIKIMI I DRIFTIT GJENETIK NE RUAJTJEN E POPULLATAVE TE MISRIT 

16:15 – 16:30 Imer Rusinovci, Sali Aliu, Shukri Fetahu, Faik Maxhuni 

KARAKTERIZIMI DHE VLERËSIMI GJENOTIPOR DHE FENOTIPOR I DISA 

POPULACIONEVE VENDORE TË THEKRËS (Secale Cereale L.) 

16:30 – 16:45 Nexhdet Shala, Bakir Kelmendi,Memli Muhaxheri 

HULUMTIMI I DISA VARIETETEVE KROATE TE ELBIT VJESHTOR (HORDEUM 

VULGARE) PËR BIRRË NË KUSHTET KLIMATIKE TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

16:45 – 17:00 Gafurr Ajruli  

VARIABILITETI GJENETIK PËR NGA FENOFAZAT E ZHVILLIMIT NË MES 

POPULLACIONEVE LOKALE TË GROSHËS NORMALE - PHASEOLUS VULGARIS DHE 

GROSHËS SHUMËLULORE –PHASEOLUS COCCINEUS NË FUSHËGROPËN E KËRÇOVËS 

 

17:00 – 17:30 Pushim / Break 

 

17:30 – 17:45 Dukagjin Zeka, Petr Sedlák, Imer Rusinovci, Sali Aliu 

NDIKIMI I PËRMBAJTJES SË GLYKOALKOLOIDEVE STEROIDE DHE PLOIDISË NË 

REZISTENCËN E RESURSEVE GJENETIKE TË PATATES 

17:45 – 18:00 Ben Dida, J. M. Moreira Barradas, Dukagjin Zeka  

LIDHSHMËRIA E KOMPONENTËVE TË SOLUCIONEVE USHQYESE NË RAPORT ME 

PËRÇUESHMËRINË ELEKTRIKE MË QELLIM TË PËRMIRËSIMIT TË FERTIGIMIT 

18:00 – 18:15 Vlora Gashi, Ardian Maçi, Aurel Nuro, Bardh Begolli, Valmire Havolli, Valon Sadiku 

STUDIMI I DISA NDOTËSVE KLOR ORGANIKË NË MOSTRA TOKE NGA KOSOVA 

18:15 – 18:30 Izaora Haris, Evan Rroço 

SI NDIKON PRANIA E POTASIT DHE MAGNEZIT NË PRODHIMIN E JONXHËS DHE NË 

PËRVETIMIN E ELEMENTËVE TË TJERË USHQYES? 

18:30 – 19:30 Seanca e Posterave 

1 Alfred Pepa  Evan Rroço 

KRAHASIMI I MBJELLJEVE TË BASHKËSHOQËRUARA TË JONXHËS “MEDICAGO 

SATIVA” ME EGJRËN SHUMËVJEÇARE “LOLIUM PERENNE” NË DY NIVELE AZOTI ME 

MBJELLJET MË VETE 

2 Foto Kashta 



NDIKIMI I MADHESISE SE FARES NE RENDIMENT DHE NE TREGUES TE TJERE 

AGRONOMIKE DHE PRODUKTIVE NE GRURIN E BUTE (TRITICUM AESTIVUM) 

3 Agim Canko 

PESHA HEKTOLITRIKE, RENDIMENTI KOKËRR DHE TRASHËGIMIA E PROTEINAVE DHE 

NDËRVEPRIMI GJENOTIP X MJEDIS I GRURIT TË FORTË 

4 Blerina Beqaj, Adrian Doko, Evan Rroço 

SHPËLARJA E ELEMENTËVE USHQYES NË DY TIPE TË NDRYSHME TOKASH 

5 Agim Canka 

STUDIM KRAHASUES I DISA LINJAVE TË REJA TË FASULES 

6 Arben Mehmeti, Enver Sherifi, Fidan Maliqi, Adem Demaj, Rainer Waldhardt  

FLORA E BARËRAVE TE KËQIJA NË TOKAT PUNUESE TE KOMUNËS SË SKËNDERAJT 

7 Rushit Suna, Vjollca Ibro, Shkëlzen Alla, Brunilda Lamo 

PRODHIMI I BIOMASËS DHE LIDHJET E TIJ ME TREGUES TË TJERË BIOMETRIKË TE 

DISA VARIETETE JONXHE (M. SATIVA L.) NË KUSHTET E SHQIPËRISË QENDRORE 

8 Vjollca Ibro, Moltine Prebibaj, Brunilda Lamo, Shkelzen Alla 

DISA DALLIME MORFOLOGJIKE TË FILIZAVE TË AEGILOPS-EVE TË ORIGJINUAR NGA 

KALLINJ KONIKË DHE CILINDRIKË.  

9 Etleva Jojic, Valdete Vorpsi, Enkelejda Sallaku, Erta Dodona, Flori Ciftja, Edmond 

Demollari  

INSTALIMI DHE MODIFIKIMI I NJE MINI IMPIANTI PER PRODHIM BIOGAZI 

 

  



E shtunë / Saturday, 30.08. 2014 
 

Zhvillimet në Shkencat e Hortikulturës dhe Mbrojtjes së Bimëve \ Developments in Horticulture 

Sciences and Plant Protection 

Vendndodhja Fakulteti Ekonomik Kati i parë Salla S9 

Moderatorë Evan Rroço, Ardian Maçi; Shukri Fetahu, \ Moderators: Evan Rroço, Ardian Maçi; Shukri 

Fetahu, 

 

8:30 – 8:45 Mufail Salihaj, Bedri Dragusha, Diellon Salihaj  

INTENSITETI I PARQITJES SE SËMUNDJES NDRYSHKU I VERDHE TE GRURI (PUCCINIA 

STRIFORMIS WESTEND ) NE TERITORIN E KOSOVES 

8:45 – 9:00 Emri Murati dhe Mitko Karadelev      

KARAKTERISTIKAT KUALITATIVE DHE EKOLOGJIKE TË 

MAKROMICETEVE (BASIDIOMYCOTA DHE ASCOMYCOTA) NË 

MASIVIN E UJMIRIT (DOBRA VODA) REPUBLIKA E MAQEDONISË 

9:00 – 9:15 Alban Isufi, Ejup Çota  

DISTANCA E IZOLIMIT MES VRESHTIT TË TRAJTUAR DHE TË PA TRAJTUAR ME 

FEROMONE ÇORIENTUESE PËR MBROJTJEN E RRUSHIT NGA TENJA (LOBESIA 

BOTRANA.SCHIFF) 

9:15 – 9:30 Ahmet Musa  Fadil Musa Mevlude Kajtazi Saranda Musa     

NJOLLOSJA E GJETHEVE TË KUMBULLËS (Polystigma rubrum) DHE MASAT PËR 

MENAXHIMIN E SËMUNDJES 

9:30 – 9:45 Hekuran Vrapi, Hajredin Toca, Thanas Ruci 

SJELLJA E KULTIVARËVE TË GRURIT TË BUTË NDAJ NDRYSHKUT TË MURRMË 

(PUCCINIA TRITICINA ERIKS) DHE THARJES SË GJETHEVE TË GRURIT (SEPTORIA 

TRITICI ROBERGE) NË SHQIPËRI 

9:45 – 10:00 Gyrner Murati, Natasha Haka, Xhevdet Elezi, Fadil Musa, Agran Halimi, Mehdi 

Berisha 

NIVELI I MBETJES SË INSEKTICIDIT DIMETHOATE NË FRUTA TË SPECIT 

10:00 – 10:15 Baki Dervishi 

PËRPUTHSHMËRIA E DISA KULTIVARËVE TË HARDHISË ME NËNSHARTESËN 

PAULSEN 1103 

10:15 – 10:30 Ylber Bajraktari, Ariola Bacu, Stela Papa, Nesade Muja, Xhelal Kryeziu 

TË DHËNAT AGRONOMIKE, AMPELOGRAFIKE DHE MOLEKULARE TË TRI VARIETETET 

AUTOKTONE KRYESORE TË NGRITURA NË SISTEM KLASIK NË ZONËN VRESHTARE TË 

PRIZRENIT, KOSOVË 

10:30– 10:45 Rakip Iljazi, Hairi Ismaili, Adem Salillari 



STUDIMI I DISA DOZAVE TË PËRQËNDRIMIT TË ACIDIT INDOLBUTIRIK (IBA) NË 

RRËNJËZIMIN E 5 KULTIVARËVE TË ULLIRIT 

10:45– 11:00 Vahid Avdiu, Jakup Shala, Sylë Sylanaj  

NDIKIMI I KRASITJES NË DISA PARAMETRA TE KULTIVARI I KUMBULLËS RUTH 

GERSTTETER 

11.00 – 11.30 Pushim / Break 

11:30 – 11:45 Xhezair Idriz, Suzana Aliu, Namik Durmishi, Adelina Beluli, Merita Saliu 

STUDIMI I DISA TREGUESVE CILËSOR TE KULTIVARËT E MOLLËS ,,DELISHES I KUQ 

DHE MUTSU" 

11:45 – 12:00 Bardhosh Ferraj, Bahri Hodaj, Adhurim Laze 

STUDIMI I SJELLJES SË NËNSHARTESAVE VEGJETATIVE TË MOLLËS NË RAJONIN 

BUJQËSOR TË LUSHNJES 

Seanca e Posterave 12:00 / 12.30  

1 Adrian Doko, Baki Dervishi, Blerina Beqaj 

NDIKIMI I PLEHUT ORGANIK TË LËNGSHËM ”B5A” NË RRITJEN E CILËSISË SË 

PRODHIMIT TË FIDANËVE TË HARDHISË 

2 Hajredin Toca, Hekuran Vrapi, Thanas Ruci  

KONTROLLI I INTEGRUAR I GJETHEPËRDREDHËSES SHKAKTUAR NGA TAPHRINA 

DEFORMANS (BERK.)TUL, NË PJESHKË (PRUNUS PERSICA) NË SHQIPERI 

3 Zydi Teqja, Zamir Libohova, Albert Kopali 

PËRCAKTIMI I ZONAVE TË ASHPËRSISË KLIMATIKE TË SHQIPËRISË DHE PËRDORIMI I 

TYRE NË FLORIKULTURË 

4 Fadil Thomaj, Kozeta Bregu 

NDIKIMI I TRAJTIMIT ME IBA DHE KOHA E MARRJES SË COPAVE NË AFTËSINË 

RRËNJËZUESE TË KULTIVARIT “KUSHAN” 

5 Kozeta Bregu, Fadil Thomaj 

KARAKTERIZIMI I DISA KULTIVARËVE AUTOKTON TË ULLIRIT PËR “RRITJEN 

VEGJETATIVE” 

 

13:00 – 15:00 Dreka / Lunch 

 

1) E shtunë / Saturday, 30.08. 2014 
 

Zhvillimet ne shkencat e pyjore \ Developments in Forest sciences 

Vendndodhja Fakulteti Ekonomik Kati i parë Salla S9 

 



Moderatorë / Moderators: Arben Bejtja, Qazim Kukalaj 

 

15:00 – 15:15 Holta Cota, Entela Lato, Doklea Quku, Dritan Ajdinaj  

ANALIZA E NDOTJES NGA PLUHURAT GJATË PËRPUNIMIT MEKANIK TË LISIT DHE 

FRASHËRIT 

15:15 – 15:30 Leka Gedeshi, Denisa Lami, Andi Gedeshi, Alketa Grepcka  

APLIKIMI I METODAVE EKONOMIKE NË PRODHIMIN E MOBILJEVE ËSHTË KUSHT 

PËR RRITJEN E PRODHIMIT DHE NIVELIT TË KËRKËSE – OFERTËS. 

15:30 – 15:45 Besnik Habipi,  Dritan Ajdinaj  

NDIKIMI I LLOJIT TË DRURIT MBI REZISTENCËN NË PËRKULJE STATIKE TË 

BASHKIMIT FINGER-JOINT 

15:45 – 16:00 Firdus Haveraj, Ilir Myteberi 

PËRCAKTIMI I KOEFICIENTËVE TË TRANSMETIMIT TË NXEHTËSISË SË DISA DRURËVE 

TË PËRDORUR PËR KASË DRITARESH 

16:00 – 16:15 Bashkim Thaci, Mihallaq Kotro 

LUGJET PLASTIKE - TEKNIKA PUNE TRANSPORTI, RENTABILE DHE ME EFEKTE 

MJEDISORE POZITIVE" 

16:15 – 16:30 Muharrem Sejdiu, Lulzim Idrizi, Agron Bajraktari 

STUDIM MBI BILANCIN E LËNDËS DRUSORE TË SHARRUAR NË PËRPUNIM PARËSOR 

TË DRURIT NË REPUBLIKËN E KOSOVËS 

16:30 – 16:45 Ramadan Topuzi, Arben Bejtja 

STUDIM MBI NEVOJAT PËR INXHINIERË PËRPUNIM DRURI DHE KËRKESAT NDAJ 

TYRE NË DISA NGA BIZNESET E ZONËS; TIRANË, KAMËZ, FUSHË-KRUJË. 

16:45 – 17:00 Arben Bejtja, Holta Cota, Entela Lato, Doklea Quku 

STUDIM MBI NIVELET E PLUHURIMIT TË AJRIT GJATË PËRPUNIMIT TË DRURIT TË 

BREDHIT NË MAKINAT PLAN DHE DISK. 

17.00 – 17.30  Pushim  

 

  



E shtunë / Saturday, 30.08. 2014 
 

Zhvillimet në Shkencat e Veterinarisë Prodhimit Shtazor dhe Përpunimit të Ushqimeve \ 

Developments in Veterinary Medicine, Animal Sciences and Food Processing 

Vendndodhja Fakulteti Ekonomik Kati i parë Salla S10 

Moderatorë  Afrim Hamidi , /  Moderators   Afrim Hamidi  , 

 

8:30 – 8:45 Namik Durmishi, Ismail Ferati, Gafur Xhabiri, Xhezair Idrizi 

KONTROLLI DHE KRAHASIMI DISA PARAMETRAVE CILËSOR TE LËNGU I MOLLËS 

8:45 – 9:00 Xhabir Abdullahi, Guxim Abdullahi, Elmi Jusufi 

NDIKIMI I PROCESEVE TEKNOLOGJIKE MBI MIKROORGANIZMAT TEK SUXHUKU  

9:00 – 9:15 Ariola Devolli, Mariola Kodra, Dhurata Feta, Edlira Shahinasi 

PËRMISIMI I FILTRIMIT TË BIRRËS ME ANË TË NDIHMËS FILTRAVE 

9:15 – 9:30 Doloreza Prifti, Irena Kallço,  

DISA PARAMETRA TEKNOLOGJIKË TË PRODHIMIT TË BUKËS NË VARËSI TË CILËSISË 

SË MIELLIT 

9:30 – 9:45 Ilirjana Zymberaj, Miftar Elshani, Laura Shabani 

REZULTATET MIKROBIOLOGJIKE DHE FIZIKO-KIMIKE TË DJATHIT TË SHARRIT 

TRADICIONAL DHE INDUSTRIAL 

9:45 – 10:00 Fehmi Xhemo, Irena Kallco, Spiro Gjanci  

EFEKTI I RACES SE DHENVE MBI PRODHIMIN DHE PERBERJEN E QUMESHTIT DHE 

RENDIMENTIN E DJATHIT.  

10:00 – 10:15 Mergim Mestani, Remzi Jetullahu, Xhavit Ramadani, Ibrahim Mehmeti 

STUDIMI I RAPORTEVE NDËRMJET NUMRIT TË PËRGJITHSHËM TË 

MIKROORGANIZMAVE DHE BAKTERIEVE ACIDO LAKTIKE GJATË FAZËS SË 

MATURIMIT TË DJATHIT TË SHARRIT 

10:15 – 10:30 Ibrahim Mehmeti,  Ajet Brahimi, Mergim Mestani 

STUDIMI I REZISTENCËS ANTIMIKROBIALE TË ENTEROCOCCUS SPP. TË IZOLUARA 

NGA QUMËSHTI I PA-PASTERIZUAR I KOSOVËS 

10:30– 10:45 Gafur Xhabiri, Valbona Sinani, Ferati 

PËRCAKTIMI I CILËSIVE REOLOGJIKE TË BRUMËRAVE NGA DISA KULTIVARË GRURI 

NGA RAJONI ME MIXOLAB CHOPIN 

10:45– 11:00 Hyzer Rizani, Besart Jashari, Pranvera Çabeli, Tana Shtylla, Sonila  

Izolimi dhe identifikimi i Salmonella spp. në shpendë për prodhimin e vezëve në 

rajonin e Shtimes, Lipjanit dhe Ferizajit – Kosovë.  



11.00 – 11.30 Pushim / Break 

11:30 – 11:45 Marsel Borakaj, Luljeta Qafmolla, Kristaq Berxholi 

IZOLIMI DHE STUDIMI I DISA CILESIVE PATOGJENIKE TE SHTAMIT TE 

PSEUDOPESTIT TE IZOLUAR NE VENDIN TONE  

11:45 – 12:00 Vasilika Dini, Pëllumb Zalla, Elenica Dimço, Alfred Çaushi 

PARAMETRAT HEMATOLOGJIKË TE QENGJAT, GJATË MUAJIT TË PARË TË JETËS 

12:00 – 12:15 Eglantina Xhemollari, Vangjel Ceroni 

PËRHAPJA E SINDROMIT TË ÇALIMIT NË DELE 

Seanca e Posterave / Poster Presentation 12:30 / 13.00 

Poster Nexhat Mazreku, Vangjel Ceroni, Emilian Shabani, Xhevdet Krasniqi  

NDIKIMI BIOTINËS NË TREGUSIT HEMATOLOGJIKË, HEMATOBIOKIMIKË DHE NË 

PARANDALIMIN E LAMINITIT NË LOPËT PËR PRODHIM QUMËSHTI  

 

 


